4

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 8 августа 2024 г. № 398
г.Кызыл

О внесении изменений в постановление
Правительства Республики Тыва
от 16 мая 2024 г. № 229

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 г. № 886 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 321» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 16 мая 2024 г. № 229 «Об утверждении порядков предоставления субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение части затрат, реализующим инвестиционные проекты по строительству объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта, в связи с ранее осуществленными указанными лицами инвестициями на закупку оборудования объектов зарядной инфраструктуры и технологическое присоединение объектов зарядной инфраструктуры к электрическим сетям» следующие изменения:
1) в Порядке предоставления субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, в том числе являющимся территориальными сетевыми организациями, подключающими объекты зарядной инфраструктуры к своим сетям, на возмещение части затрат, реализующим инвестиционные проекты по строительству объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта, в связи с ранее осуществленными указанными лицами инвестициями на закупку оборудования объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта:
а) в пункте 2.10.7:
подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) копию первичного учетного документа, содержащего информацию о приеме-передаче основных средств;»;
в подпункте «д» слова «или иной документ, подтверждающий факт подключения объекта зарядной инфраструктуры к электрическим сетям» заменить словами «или копию уведомления об обеспечении сетевой организацией возможности присоединения к электрическим сетям»;
подпункт «е» дополнить словами «или копию договора, предусмотренного пунктом 2.10.71 Порядка предоставления субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, в том числе являющимся территориальными сетевыми организациями, подключающими объекты зарядной инфраструктуры к своим сетям, на возмещение части затрат, реализующим инвестиционные проекты по строительству объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта, в связи с ранее осуществленными указанными лицами инвестициями на технологическое присоединение объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта к электрическим сетям, утвержденного постановлением Правительства Республики Тыва от 16 мая 2024 г. № 229»;
2) в Порядке предоставления субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, в том числе являющимся территориальными сетевыми организациями, подключающими объекты зарядной инфраструктуры к своим сетям, на возмещение части затрат, реализующим инвестиционные проекты по строительству объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта, в связи с ранее осуществленными указанными лицами инвестициями на технологическое присоединение объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта к электрическим сетям:
а) в пункте 1.5:
абзац третий подпункта 4 дополнить предложениями следующего содержания:
«Вне границ населенных пунктов объект зарядной инфраструктуры доступен для пользователя не менее 95 процентов времени в месяц. Время восстановления работоспособности в случае неисправности объекта зарядной инфраструктуры составляет не более 12 часов;»;
абзац второй подпункта 5 дополнить словами «, или на смежном с ним земельном участке»;
б) абзац первый пункта 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. Размер субсидии, предоставляемой из республиканского бюджета Республики Тыва, на один объект зарядной инфраструктуры определяется:
для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – 60 процентов от фактических затрат получателя средств на технологическое присоединение объекта зарядной инфраструктуры к электрическим сетям, но не более 900 тыс. рублей;
для территориальных сетевых организаций – 60 процентов наименьшей величины затрат между фактически понесенными затратами на технологическое присоединение объекта зарядной инфраструктуры и затратами, рассчитанными с применением стандартизированных тарифных ставок, на технологическое присоединение объекта зарядной инфраструктуры к электрическим сетям, но не более 900 тыс. рублей.»;
в) в пункте 2.10.7:
подпункт «а» дополнить словами «или копию договора, предусмотренного пунктом 2.10.71 настоящего Порядка;»;
в подпункте «г» слова «иной документ, подтверждающий факт подключения объекта зарядной инфраструктуры» заменить словами «копию уведомления об обеспечении сетевой организацией возможности присоединения»;
г) дополнить пунктом 2.10.71 следующего содержания:
«2.10.71. Копия договора, предметом которого является предоставление в аренду земельного участка, на котором расположены объекты капитального строительства или объекты дорожного сервиса, подключенные к электрическим сетям надлежащим образом после 1 января 2015 г., для размещения объекта зарядной инфраструктуры, заключаемого между получателем средств и собственником указанного земельного участка, на котором расположены объекты капитального строительства или объекты дорожного сервиса, включается в перечень документов в соответствии с подпунктом «а» пункта 2.10.7 настоящего Порядка при строительстве объекта зарядной инфраструктуры:
на земельном участке, на котором расположен объект капитального строительства, имеющий в своем составе как минимум стационарную точку общественного питания и туалет;
на земельном участке объекта дорожного сервиса, имеющего в своем составе как минимум стационарную точку общественного питания и туалет, на автомобильной дороге общего пользования федерального и регионального значения.
При осуществлении получателями средств технологического присоединения объекта зарядной инфраструктуры к своим сетям без участия подрядных организаций документы, указанные в подпунктах «д»-«ж» пункта 2.10.7 настоящего Порядка в перечень документов не включаются.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг